



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
CNPJ Nº 04.838.496/0001-28

PLANILHA DE DEMANDAS - PAC 2024

UNIDADE ADM: SECRETARIA MUNICIPAL DE .: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO - SEMAPPA

ORDENADOR:

JUSTIFICATIVA

O Plano Anual de Compras (PAC), é uma ferramenta que consolida todas as compras e contratações que um órgão pretende efetuar durante o período de (12) meses, com a prerrogativa de otimizar as compras públicas de forma sistêmica, a fim de promover avanços na gestão de contratos e licitações.

Diante disto, a Secretaria Municipal de Agricultura Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEMAPPA/PA, torna público e indispensável a lisa e comprometimento do documento em questão para fins de garantir o alinhamento estratégico das ações e demandas da SEMAF, com a fundamentação jurídica da Lei 14.133/2021, art. 12, inciso VII, caput e art. 18.

Posto isto, como forma de obter agilidade e transparência nos procedimentos licitatórios futuros, encaminha-se este PAC ao Departamento competente para as devidas providências.

Praça Tiradentes, 100, Bairro Cidade Babca | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA
Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: licitacoes@montealegre.pa.gov.br

ITEM	CÓDIGO SERVIÇO	DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO	JUSTIFICATIVA	TIPO	GRUPO DE DESPESA	DATA DESEJADA	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR ESTIMADO UNITARIO	UNIDADE	VALOR ESTIMADO	PRIORIDADE
1	CÓDIGO SERVIÇO	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO						
1.1	310507	AGUA SANITARIA 1LT	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município e região.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	800	R\$ 2,90	UNIDADE	R\$ 2.320,00	ALTA
1.2	612086	DESINFETANTE 2 L PARA LIMPEZA COM AROMA	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	800	R\$ 6,00	UNIDADE	R\$ 4.800,00	ALTA
1.3	483990	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO 500 ML	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	800	R\$ 2,30	UNIDADE	R\$ 1.840,00	ALTA
1.4	600612	SABÃO EM PÓ 1 KG	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	400	R\$ 12,00	UNIDADE	R\$ 4.800,00	ALTA
1.5	238156	SABÃO EM BARRA	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	200	R\$ 14,00	UNIDADE	R\$ 2.800,00	ALTA
1.6	352073	PAPEL HIGIENICO BRANCO, ROLO DE 30 MTS 4X1	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	100	R\$ 16,00	PACOTE	R\$ 1.600,00	ALTA
1.7	438597	VASSOURA DE PELO C/ CABO DE MADEIRA DE 1,20MT -BASE RETANGULAR DE 30CM	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	50	R\$ 12,50	UNIDADE	R\$ 625,00	ALTA
1.8	238349	VASSOURA DE PIAÇAVA COM BASE DE MADEIRA 6CMX 30CMX 5CM	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	200	R\$ 10,00	UNIDADE	R\$ 2.000,00	ALTA
1.9	601242	RODO DE MADEIRA 40CM - COM CABO	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	20	R\$ 20,00	UNIDADE	R\$ 400,00	ALTA
1.10	69159	PANO DE CHÃO EMBANHADO 50 X 80CM - 100% ALGODÃO	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	10	R\$ 10,00	UNIDADE	R\$ 100,00	ALTA
1.11	481018	ESPONJA DE AÇO 8X1	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	50	R\$ 2,50	UNIDADE	R\$ 125,00	ALTA
1.12	209847	ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	20	R\$ 1,10	UNIDADE	R\$ 22,00	ALTA
1.13	223534	FLANELA PARA LIMPEZA EM ALGODÃO 30X40 CM	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	20	R\$ 3,50	UNIDADE	R\$ 70,00	ALTA

1.14	269941	ALCOOL ASSÉPTICO EM GEL COMPOSIÇÃO D 70% EMBALAGEM DE 500G	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	200	R\$	6,80	UNIDADE	R\$	1.360,00	ALTA
1.15	331870	ESCOVA PRA LAVAR VASO SANITARIO EM NYLON COM CABO DE PLÁSTICO	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	50	R\$	7,60	UNIDADE	R\$	380,00	ALTA
1.16	225726	LUVA DE LIMPEZA PESADA FORRADA C/ALGODÃO LATEX TAMBANHO M	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	50	R\$	14,60	UNIDADE	R\$	730,00	ALTA
1.17	383315	LIXEIRA MATERIAL DE PLÁSTICO	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	20	R\$	9,30	UNIDADE	R\$	186,00	ALTA
1.18	261168	ODORIZADOR DE AMBIENTE	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	10	R\$	10,90	UNIDADE	R\$	109,00	ALTA
1.19	243220	SABONETE LIQUIDO EMBALAGEM DE 05 LITROS	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	10	R\$	31,00	UNIDADE	R\$	310,00	ALTA
1.20	417993	BALDE DE PLÁSTICO 12 LITROS	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	10	R\$	15,10	UNIDADE	R\$	151,00	ALTA
1.21	611128	AQUISIÇÃO DE LAVADORA DE ALTA PRESSÃO	A Secretaria de Agricultura é responsável pela limpeza de diversos logradouros públicos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	1	R\$	2.950,00	UNIDADE	R\$	2.950,00	ALTA
2		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PROCESSAMENTO DE DADOS	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura										
2.1	483433	BORRACHA MACIA BRANCA APAGADORA DE ESCRITA	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	5	R\$	35,20	UNIDADE	R\$	176,00	ALTA
2.2	332626	CALCULADORA ELETRÔNICA 12 DÍGITOS ALIMENTAÇÃO	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	5	R\$	34,80	UNIDADE	R\$	174,00	ALTA
2.3	463546	CANETA PRETA PLÁSTICA EMBALAGEM COM 50 CANETAS.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	2	R\$	47,66	UNIDADE	R\$	95,32	ALTA
2.4	335414	COLA EM BASTAO. COMPOSIÇÃO PVA - ACETATO DE POLIVINILA. EMBALAGEM 9GRAMA.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	5	R\$	2,70	UNIDADE	R\$	13,50	ALTA
2.5	314892	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA LAVÁVEL E NÃO TÓXICA 18ML EMBALAGEM COM 12.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	5	R\$	31,10	UNIDADE	R\$	155,50	ALTA
2.6	459309	ENVELOPE PARDO GRANDE GRAMATURA 90G/M² MEDIDA 216 X 330MM.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	30	R\$	0,58	UNIDADE	R\$	17,40	ALTA
2.7	477021	ENVELOPE PARDO MÉDIO GRAMATURA 90G/M² MEDIDA 210 X 287MM.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	30	R\$	0,48	UNIDADE	R\$	14,40	ALTA
2.8	301193	EXTRATOR DE GRAMPO EM AÇO INOXIDÁVEL TIPO ESPÁTULA MEDIDAS: 20 X 150MM	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	5	R\$	4,96	UNIDADE	R\$	24,80	ALTA
2.9	289017	FITA ADESIVA DE PVC TRANSPARENTE MONOFACE MEDIDAS: 0,018 X 50MT.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	10	R\$	4,20	UNIDADE	R\$	42,00	ALTA
2.1	356367	FITA ADESIVA EM CREPE MONOFACE MEDIDAS: 0,019 X 50MT.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	10	R\$	4,68	UNIDADE	R\$	46,80	ALTA
2.11	252305	GRAMPEADOR METÁLICO CAPACIDADE 50FLS P/ GRAMPOS 26/6, 23/6 E 23/8 TIPO ALICATE	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	5	R\$	55,76	UNIDADE	R\$	278,80	ALTA
2.12	382257	GRAMPO EM METAL PARA GRAMPEADOR TAMBANHO 2	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	5	R\$	8,53	UNIDADE	R\$	42,65	ALTA
2.16	204658	PAPEL P/ IMPRESSÃO GRAMATURA 75G/M² TIPO A4 MED	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	20	R\$	25,92	UNIDADE	R\$	518,40	ALTA
2.14	139874	PASTA AZ FORMATO OFÍCIO PRETA COM 2 ARGOLAS MEDIDAS: 285 X 348MM.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	20	R\$	18,45	UNIDADE	R\$	369,00	ALTA
2.15	413723	PERFURADOR DE PAPEL C/ 2 FURROS METÁLICO P/ 100FLS DE 75G/M² MED130 X 120 X 260MM	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	2	R\$	259,22	UNIDADE	R\$	518,44	ALTA
2.16	251436	RÉGUA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE MEDIDAS: 1,5 X 30,5 X 300MM (30 CENTÍMETROS).	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	5	R\$	1,83	UNIDADE	R\$	9,15	ALTA
2.17	375301	TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL COM CABO EM PVC LÂMINA LISA MEDIDAS: 130 X 130MM.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	5	R\$	5,16	UNIDADE	R\$	25,80	ALTA
2.18	283589	TINTA PARA CARIMBO PRETO BASE DE ÁGUA, CAPACIDADE 40 ML.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	2	R\$	8,49	UNIDADE	R\$	16,98	ALTA

2.19	367973	CLIPS NIQUELADOS 4/0 EMBALAGEM 50 CLIPS.	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	4	R\$	4,10	UNIDADE	R\$	16,40	ALTA
2.2	459756	CONFECÇÃO DE CARIMBO	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	3	R\$	35,00	UNIDADE	R\$	105,00	ALTA
2.21	428087	CARTUCHO TONER HP LASE JET M 1132 MFP	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	15	R\$	115,00	UNIDADE	R\$	1.725,00	ALTA
2.22	466470	MOUSE	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	2	R\$	50,00	UNIDADE	R\$	100,00	ALTA
2.23	450532	PENDRIVE	Materiais indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas diárias da Secretaria de Agricultura	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	5	R\$	60,00	UNIDADE	R\$	300,00	ALTA
3		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA E GENEROS ALIMENTICIOS	Fornecimento de lanche aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO									
3.1	419187	COADOR DE CAFÉ GRANDE 190MM DIAMETRO 100% ALGODÃO	Fornecimento de lanche aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	10	R\$	5,75	UNIDADE	R\$	57,50	ALTA
3.2	339680	COLHER DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL MEDIDAS DE 26 X 125MM EMBALAGEM COM 100	Fornecimento de lanche aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	20	R\$	5,44	UNIDADE	R\$	108,80	ALTA
3.3	264517	COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE 200ML	Fornecimento de lanche aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	100	R\$	6,10	UNIDADE	R\$	610,00	ALTA
3.4	407784	COPO DESCARTÁVEL CAPACIDADE 50ML	Fornecimento de lanche aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	100	R\$	3,67	UNIDADE	R\$	367,00	ALTA
3.5	324464	GUARDANAPO 18CMX23CM PACOTE COM 50 UNIDADE, 100% BRANCO.	Fornecimento de lanche aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	20	R\$	1,88	UNIDADE	R\$	37,60	ALTA
3.6	334033	GARRAFA PARA CAFÉ CAPACIDADE DE 1800LT	Fornecimento de lanche aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	5	R\$	91,70	UNIDADE	R\$	458,50	ALTA
3.7	461652	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), TIPO GÁS PRO	Fornecimento de lanche aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	30	R\$	117,66	UNIDADE	R\$	3.529,80	ALTA
3.8	395794	AÇUCAR CRISTAL ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 2KG. (ITAJÁ OU SIMILAR).	Fornecimento de lanche aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	600	R\$	7,83	UNIDADE	R\$	4.698,00	ALTA
3.9	446393	MARGARINA VEGETAL COM MÍNIMO 80% DE LÍPIDIOS.	Fornecimento de lanche aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	200	R\$	13,66	UNIDADE	R\$	2.732,00	ALTA
3.10	232597	PÃO FRANCÊS COM APROXIMADAMENTE 50G.	Fornecimento de lanche aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	100	R\$	15,11	UNIDADE	R\$	1.511,00	ALTA
3.11	463584	CAFÉ MOIDO 500 GRAMAS	Fornecimento de lanche aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	200	R\$	14,00	UNIDADE	R\$	2.800,00	ALTA
3.12	446019	LEITE EM PO INTEGRAL	Fornecimento de lanche aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	200	R\$	8,10	UNIDADE	R\$	1.620,00	ALTA
3.13	333329	BOLACHA CREME CRACK	Fornecimento de lanche aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	100	R\$	8,00	UNIDADE	R\$	800,00	ALTA
4	233824	AQUISIÇÃO DE EMBALAGEM PARA MUDAS	Material para a realização da atividade de plantio de mudas nativas no viveiro municipal	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	30000	R\$	0,12	UNIDADE	R\$	3.600,00	ALTA
5		AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) E UNIFORME	Material de segurança e proteção aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO									
5.1	225726	LUVAS	Material de segurança e proteção aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	100	R\$	3,00	UNIDADE	R\$	300,00	ALTA
5.2	151039	OCULOS DE PROTEÇÃO	Material de segurança e proteção aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	30	R\$	1.495,00	UNIDADE	R\$	44.850,00	ALTA
5.4	477889	CAPA DE CHUVA	Material de segurança e proteção aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	100	R\$	50,00	UNIDADE	R\$	5.000,00	ALTA
5.6	345047	BOTINA	Material de segurança e proteção aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	300	R\$	110,00	UNIDADE	R\$	33.000,00	ALTA
5.10	47775	CAMISETA MANGA LONGA	Material de segurança e proteção aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	500	R\$	40,00	UNIDADE	R\$	20.000,00	ALTA
5.11	47775	CAMISETA MANGA CURTA	Material de segurança e proteção aos servidores	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	200	R\$	30,00	UNIDADE	R\$	6.000,00	ALTA
6	795	SERVIÇO TECNICO PROFISSIONAL	Profissionais necessários para andamento das atividades da Secretaria de Agricultura, Agrônomo, Topógrafo entre outros.	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	CUSTEIO	01/03/2024	3		1500	SERVIÇO		4500	ALTA
7	609954	CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO	Serviços destinados a transporte de mudas para localidades rurais do município.	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	CUSTEIO	01/03/2024	2	R\$	54.000,00	SERVIÇO	R\$	108.000,00	ALTA
8	326747	LOCAÇÃO DE VEICULO ADMISNISTRATIVO TIPO CAMIONETE TRAJADA 4X4	Locação de veículo para vistoria técnica na zona rural sob a coordenação da Secretaria	SERVIÇO CONTINUADO	CUSTEIO	01/03/2024	1	R\$	120.000,00	SERVIÇO	R\$	120.000,00	ALTA
9	22039	SERVIÇOS GRAFICOS	divulgação e melhoria da produção família.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	1	R\$	10.000,00	SERVIÇO	R\$	10.000,00	ALTA

10		AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL	Abastecimento dos veículos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO							ALTA
10.1	461506	GASOLINA COMUM	Abastecimento dos veículos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	3500	R\$ 4,50	LITROS	R\$ 15.750,00		ALTA
10.2	477915	DIESEL S-500 COMUM	Abastecimento dos veículos do município.	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	7000	R\$ 7,51	LITROS	R\$ 52.570,00		ALTA
11	4120	DESPESA REFERENTE AO CONSUMO ENERGIA ELÉTRICA	Pagamento referente ao consumo de energia elétrica.	SERVIÇO CONTINUADO	CUSTEIO	01/03/2024	1	R\$ 5.000,00	CONSUMO	R\$ 5.000,00		ALTA
12		DESPESA REFERENTE A AGUA E ESGOTO	Pagamento referente ao consumo de água e esgoto	SERVIÇO CONTINUADO	CUSTEIO	01/03/2024	1	R\$ 2.000,00	CONSUMO	R\$ 2.000,00		ALTA
12.1	5320	RAÇÃO PARA CÃO ADULTO EMBALAGEM DE 20KG:	Alimentação dos animais abandonados que se encontram em tutela da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	100	R\$ 110,00	UNIDADE	R\$ 11.000,00		ALTA
12.2	5320	RAÇÃO PARA CÃO FILHOTE EMBALAGEM DE 20KG	Alimentação dos animais abandonados que se encontram em tutela da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	100	R\$ 160,00	UNIDADE	R\$ 16.000,00		ALTA
12.3	5320	RAÇÃO PARA CAVALO	Alimentação dos animais abandonados que se encontram em tutela da Secretaria de Meio Ambiente	MATERIAL DE CONSUMO	CUSTEIO	01/03/2024	100	R\$ 80,00	UNIDADE	R\$ 8.000,00		ALTA
13	795	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS VETERINARIO	Contratação para realizar tratamentos e procedimentos veterinarios	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	CUSTEIO	01/03/2024	1	R\$ 3.600,00	SERVIÇO	R\$ 3.600,00		ALTA
14	609954	LOCAÇÃO DE TRAILER	Transporte de animais de grande porte que são apreendidos dentro do perímetro urbano para atender as necessidades da Secretaria de Agricultura	SERVIÇO NÃO CONTINUADO	CUSTEIO	01/03/2024	1,00	R\$ 5.000,00	SERVIÇO	R\$ 5.000,00		ALTA
VALOR TOTAL										R\$ 525.963,54		